

عنوان مقاله:

مدل mcdm برای انتخاب روستای هدف گردشگری بر اساس روش های SWARA و ARAS (مطالعه موردی: شهرستان پاوه)

محل انتشار:

فصلنامه چشم انداز مطالعات شهری و روستایی، دوره 2، شماره 6 (سال: 1400)

تعداد صفحات اصل مقاله: 20

نویسندگان:

پیمان قدسی - دانشجوی دکتری، برنامه ریزی روستایی، دانشگاه تبریز، تبریز، ایران

ابوالقاسم تقی زاد فانید - استادیار، برنامه ریزی روستایی، دانشگاه تبریز، تبریز، ایران

خلاصه مقاله:

روستاهای هدف گردشگری هر کدام شکل خاصی از زندگی، هنر، فرهنگ و میراث روستایی را در مکان های روستایی به نمایش می گذارند. در فرآیند انتخاب مناسب ترین روستای هدف گردشگری با توجه به معیار های حکمرانی خوب، تصمیم گیرنده گان از روش های تصمیمگیری چند معیاره برای انتخاب روستا استفاده نکرده اند. بنابراین، این مقاله با هدف ایجاد چارچوبی برای انتخاب روستاها در فرآیند انتخاب مناسب ترین روستای هدف گردشگری بر اساس چارچوب mcdm-swara-aras است. تمرکز این مقاله بر شناسایی معیارهای حکمرانی خوب و رتبه بندی روستاهای هدف گردشگری شهرستان پاوه بر اساس معیارهای انتخابی می باشد. برای سنجش حکمرانی خوب در این تحقیق از 8 معیار شفافیت، پاسخگویی، حاکمیت قانون، مشارکت، مسئولیت پذیری، اثربخشی و کارایی، اجماع و مشروعیت و برابری و فراگیری استفاده شد. تحقیق حاضر از نظر هدف، کاربردی، از نظر روش تحقیق، آمیخته، از نظر ماهیت، توصیفی-تحلیلی و از نظر ابزار، مبتنی بر پرسشنامه نخبگان می باشد. برای تعیین وزن معیارها تیمی متشکل از سه خبره تشکیل شد. از روش swara برای وزن دهی معیارها و از روش aras برای اولویت بندی گزینه ها در ارتباط با مهم ترین معیار های حکمرانی خوب در روستاهای هدف گردشگری در منطقه مورد مطالعه بهره گرفته شد. نتایج روش سوآرا نشان داد که معیار مشارکت با وزن 172/0 مهم ترین معیار حکمروایی خوب در سطح روستاهای شهرستان پاوه است و بعد از آن معیار برابری و فراگیری با وزن 154/0 دومین معیار مهم حکمرانی خوب است و معیار پاسخگویی با 120/0، شفافیت با 118/0، مسئولیت پذیری با 111/0، حاکمیت قانون با 109/0، اثر بخشی و کارایی با 92/0 و اجماع و مشروعیت با 88/0 به ترتیب قرار دارند. نتایج محاسبه روش آراس نیز نشان داد که، روستای داریان با 859/0 دارای بالاترین اهمیت کلی بوده و در رتبه اول قرار دارد و بعد از آن روستای دشه با 769/0 در درتبه دوم، خانقاه با 762/0، و شمشیر با 701/0 در رتبه سوم و چهارم و روستای هجیج بزرگ با 686/0 در رتبه آخر قرار دارد.

کلمات کلیدی:

روستاهای هدف گردشگری، حکمرانی خوب، swara-aras، MCDM

لینک ثابت مقاله در پایگاه سیویلیکا:

<https://civilica.com/doc/1417321>

